
  

 

1 
 

Agenzia regionale per la Tecnologia,  
il Trasferimento Tecnologico e l’Innovazione 

DECRETO DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

N. 055 di repertorio 

OGGETTO: POC Puglia 2014-2020 Azione 11.2. Progetto “Collaborazione per implementazione 
competenze connesse alle attività di gestione e monitoraggio” - Approvazione avviso n. 1 
esperto/a in materia di semplificazione amministrativo-finanziaria, con competenze 
specifiche nelle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC)  
 
L’anno 2026 il giorno quattro del mese di marzo in Bari, presso la sede dell’Agenzia regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

VISTA la Legge Regionale n. 29 del 21 novembre 2024 (di seguito anche “legge istitutiva”) con la 
quale si provvede all’istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento 
tecnologico e l’innovazione (in sigla ARTI); 
 
VISTO l’art. 3 della citata legge istitutiva rubricato “Organi”, che individua i seguenti organi 
dell’Agenzia: a) il Presidente del Consiglio di amministrazione; b) il Consiglio di 
amministrazione; c) il Direttore generale; d) il Comitato scientifico; e) il Revisore unico; 
 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1616 del 25 novembre 2024 che ha nominato il 
Presidente ed i componenti del Consiglio di amministrazione, ai sensi degli artt. 3, 4 e 5 della 
L.R. n. 29/2024; 
 
VISTA la delibera n. 01 del 27 dicembre 2024 con la quale il Consiglio di amministrazione 
dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione ha 
confermato il dott. Francesco Addante quale Direttore amministrativo, attribuendogli poteri e 
deleghe; 
 
VISTO l’art. 12, comma 2, che dispone il subentro dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il 
trasferimento tecnologico e l’innovazione – ARTI - in tutti i rapporti giuridici in essere, attivi e 
passivi, facenti capo alla soppressa Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione; 
 
 



  

 

2 
 

RILEVATO CHE: 
• l’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione, in 

sigla ARTI, è ente pubblico  strumentale  della  Regione  Puglia,  operante  a  supporto  
della  definizione  e  gestione  delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la 
formazione, il lavoro e quale ente per il trasferimento tecnologico finalizzato alla 
valorizzazione della ricerca e dell’innovazione in tutte le sue declinazioni con compiti  di  
analisi  e  valutazione  di  contesto,  sviluppo  di  studi  e  ricerche  per  la  definizione  di  
politiche innovative; valutazione e monitoraggio dei piani e dei programmi di sviluppo e 
innovazione finanziati dalla Regione;  sviluppo  e  gestione  della  conoscenza  
riguardante  le  tecnologie  e  le  competenze  presenti  in Regione;  

• ARTI collabora con l’Amministrazione regionale nell’ambito della cornice normativa 
sopra disegnata ed anche con riferimento a quanto stabilito dal modello organizzativo 
regionale che individua nelle Agenzie regionali gli enti elettivamente preposti alle 
attività di exploitation e che operano per il miglioramento di processi e procedure, 
promuovendo percorsi di rinnovamento ed efficientamento, nonché definendo, 
attuando e valutando le politiche di sviluppo strategico; 

• l’Agenzia è in possesso di un background di rilievo, acquisito attraverso il pluriennale 
impegno del proprio staff tecnico ed amministrativo nell’attività di supporto alla 
realizzazione degli obiettivi strategici regionali incastonati nel POR Puglia, sviluppando 
attività di progettazione, gestione e monitoraggio di specifici interventi; 

• l’ARTI si è occupata, tra l’altro, di realizzare per la Regione Puglia la predisposizione della 
base dati per la definizione e quantificazione del costo standard (o di altra opzione di 
semplificazione) sviluppando le seguenti attività: acquisizione delle disposizioni 
comunitarie di riferimento nell’ambito delle sovvenzioni ed assistenza rimborsabile, 
analisi di benchmarking delle metodologie già adottate a livello nazionale per simili tipi 
di operazioni e di beneficiari, data review sui dati storici regionali, sviluppo della 
metodologia ad hoc per ciascuna categoria di attività finanziata, predisposizione delle 
base dati e del connesso algoritmo per la definizione e quantificazione del parametro 
(costo standard od altra opzione di semplificazione). 

 
PREMESSO CHE: 

• attraverso il progetto “Rafforzamento della capacità amministrativa”, finanziato a 
valere sul PON Governance  2014-2020,  la  Sezione  Programmazione  Unitaria  della  
Regione  Puglia  e  ARTI  -  Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione,  hanno  
avuto  modo  di  collaborare  positivamente  per  la realizzazione dell’obiettivo strategico 
di integrare e/o rafforzare le competenze della struttura che supporta l’attuazione del 
POR attraverso l’innesto di expertise funzionali alle esigenze specialistiche che si sono 
manifestate nel corso dell’avanzamento della precedente Programmazione e anche al 
fine di favorire un celere avvio della Programmazione 2021-2027.   

• La Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia e ARTI – Agenzia Regionale 
per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione intendono quindi 
confermare tale rapporto di collaborazione al fine  di  favorire  sinergie  e  raccordi  
istituzionali  e  proseguire  nel  percorso  di  rafforzamento  ed efficientamento  della  
governance  e  delle  strutture  coinvolte  nella  gestione  dei  fondi  strutturali integrando  



  

 

3 
 

e/o  rafforzando  le  competenze  della  Struttura  Speciale  di  Attuazione  del  PO  della  
Regione Puglia, attraverso l’innesto ed il supporto di expertise funzionali alle esigenze  
specialistiche  che  vanno manifestandosi nel corso dell’avanzamento del Programma. 

 
CONSIDERATO CHE: 

• l’Accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990:  (i)  
rappresenta  un modello convenzionale  di  svolgimento  delle  funzioni  pubbliche  
finalizzato  alla  collaborazione  tra le medesime pubbliche amministrazioni, in vista del 
conseguimento di un risultato comune in modo complementare e sinergico,  ossia  in  
forma  di  ‘reciproca collaborazione’ e nell’obiettivo comune di fornire servizi 
indistintamente  a  favore  della  collettività  e  gratuitamente;  (ii)  rientra  tra le forme 
di partenariato pubblico-pubblico  (PPP)  ossia  tra  quelle  relazioni  tra  pubbliche  
amministrazioni  che  escludono l’applicazione della normativa europea in materia di 
contratti pubblici e concessioni qualora le predette relazioni non siano qualificabili 
come prestazioni o scambi di servizi;  

• l‘art. 7, comma 1, del D.lgs.  n.  36/2023, ha recepito il principio di auto-organizzazione 
amministrativa, sancito anche nell’art. 2 della Direttiva 2014/23/UE, prevedendo che le 
pubbliche amministrazioni possano autonomamente decidere di organizzare, tra l’altro, 
la prestazione di servizi attraverso il ricorso al modello della cooperazione con altre 
pubbliche amministrazioni;  

• il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della 
legge n.ro 241/1990 rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7, comma 4, del d.lgs.  n.  
36/2023 ove siano soddisfatte le condizioni ivi previste;  

• in particolare, l’art. 7, comma 4, del D.lgs. n.ro 36/2023 prevede che “La cooperazione 
tra stazioni appaltanti … volta al perseguimento di obiettivi di interesse comune non 
rientra nell’ambito di applicazione del codice quando concorrono tutte le seguenti 
condizioni: a) interviene esclusivamente tra due o più stazioni appaltanti …, anche con 
competenze diverse; b) garantisce la effettiva partecipazione di tutte  le  parti  allo  
svolgimento di compiti funzionali all’attività di interesse comune, in un’ottica 
esclusivamente  collaborativa  e  senza  alcun  rapporto  sinallagmatico  tra  prestazioni;  
c)  determina  una convergenza sinergica su attività di interesse comune, pur nella 
eventuale diversità del fine perseguito da ciascuna amministrazione, purché l’accordo 
non tenda a realizzare la missione istituzionale di una sola delle  amministrazioni  
aderenti;  d)  le  stazioni  appaltanti  o  gli  enti  concedenti  partecipanti  svolgono  sul 
mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione.”.  

• la Sezione Programmazione Unitaria della Regione Puglia, individuata ARTI quale 
soggetto idoneo alla cooperazione, nella logica di confronto finalizzato a definire i 
contenuti della suddetta collaborazione ha chiesto all’Agenzia la disponibilità a definire, 
in maniera condivisa e secondo le linee di indirizzo programmatiche sopra brevemente 
esposte, una ‘scheda progetto’ nella quale riportare, tra l’altro, gli obiettivi comuni alle 
parti da perseguire attraverso l’Accordo;   

• acquisita la disponibilità di ARTI, a seguito di ulteriori interlocuzioni si è giunti alla 
definizione della ‘scheda progetto’ contenente la declinazione delle attività - in relazione 
allo specifico intervento ed in coerenza con gli obiettivi specifici dianzi indicati - lungo 



  

 

4 
 

un arco temporale di attuazione sino al dicembre 2026, per un costo complessivo 
stimato pari ad € 1.290.000,00 da intendersi quale contributo massimo alle  spese  
effettivamente  sostenute  da  ARTI  ed individuate nella “scheda  progetto” definita 
congiuntamente, oltre alle risorse messe a disposizione da ARTI per un importo 
complessivo di euro 50.000,00 a valere sulle risorse umane da impegnare nelle attività;  

• con Deliberazione della Giunta Regionale n.1092 del 04/08/2025 è stato approvato 
schema di Accordo di cooperazione tra Regione Puglia ed ARTI ai sensi della 
L.n.241/1990 e del D.lgs. n.36/2023 relativo al Progetto “Collaborazione per 
implementazione competenze connesse alle attività di gestione e monitoraggio” POC 
Puglia 2014-2020 Azione 11.2. Variazione al bilancio di previsione 2025 e pluriennale 
2025-2027 ai sensi dell’art.51 c.2 del D.lgs. n.118/2011 per € 1.290.000,00; 

• il Progetto prevede due tipologie di azioni:   
- Azione 1: Monitoraggi e controlli: Costituzione ed organizzazione del gruppo di 

lavoro costituito da personale interno dell’Agenzia e da operatori/consulenti 
appositamente selezionati, ricognizione ed analisi delle esigenze di 
implementazione dei controlli, desk e loco, necessari per svolgere in maniera 
esaustiva le attività di verifica connesse alla certificazione della spesa, 
realizzazione delle attività di controllo e delle connesse attività di definizione di 
metodologie utili all’implementazione di opzioni semplificate di costo. 

- Azione 2: Elaborazione delle Opzioni di Semplificazione dei Costi. 
 

DATO ATTO CHE: 
• la complessità delle attività previste rende necessario individuare una figura 

professionale di idonea e di comprovata esperienza in semplificazione amministrativo-
finanziaria, con approfondite competenze specifiche nelle Opzioni di Semplificazione 
dei Costi (OSC) che consenta di rafforzare ed ampliare l’attività dell’Agenzia di supporto 
alla Struttura Speciale di Attuazione del PO della Regione Puglia;  

• a tal fine, pertanto, ARTI intende individuare tramite procedura di selezione n. 1 
esperto/a in possesso di specifica esperienza in analisi, progettazione, elaborazione, 
redazione, sviluppo e monitoraggio di metodologie e strumenti relativi all’applicazione 
delle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) nell’ambito dei programmi e progetti 
finanziati da fondi europei, nazionali e regionali. 

 

VALUTATO CHE nella fattispecie sussistono le condizioni per poter legittimamente conferire 
l’incarico in quanto: 

- l’amministrazione, così come previsto dall’art. 3, comma 2, del “Regolamento per la 
disciplina del conferimento di incarichi individuali dell’Agenzia regionale per la tecnologia, 
il trasferimento tecnologico e l’innovazione”, ha preliminarmente esperito l’accertamento 
dell’effettiva e concreta impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane interne 
dell’Agenzia trasmettendo a tutti i dipendenti, a cura del Direttore Amministrativo, 
specifico interpello con comunicazione mail all’indirizzo diparti@arti.puglia.it nonché 
mediante pubblicazione intranet nell’area riservata all’accesso dei soli dipendenti ARTI; 

- con il presente atto viene approvato l’allegato “AVVISO DI SELEZIONE “Collaborazione per 
l’implementazione competenze connesse alle attività di gestione e monitoraggio” POC 

mailto:diparti@arti.puglia.it


  

 

5 
 

Puglia 2014-2020 – Azione 11.2, che sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI – 
Sezione Amministrazione trasparente, Sottosezione Bandi di Concorso; 

- l’oggetto della prestazione corrisponde alle competenze attribuite all’ARTI, si riferisce 
ad obiettivi e ad un progetto specifico e determinato ed è coerente con le esigenze di 
funzionalità dell’Agenzia; 

- sono stati preliminarmente determinati l’oggetto, la durata e il compenso dell’incarico 
(artt. 1, 6 e 7 dell’Avviso); 

- detto incarico è di carattere individuale e conferito con contratto di lavoro autonomo 
(art. 7 dell’Avviso); 

- con l’avviso sopra citato si intende selezionare n. 1 (uno) esperto/a di particolare e 
comprovata specializzazione anche universitaria in semplificazione amministrativo-
finanziaria, con competenze specifiche nelle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) 
(art. 2 dell’Avviso); 

- le prestazioni oggetto dell’incarico sono altamente qualificate ed hanno natura 
temporanea (artt. 2, 6 e 7 dell’Avviso). 
 

RICHIAMATO l’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, convertito dalla L. n. 122/2010 e specificato 
che il costo dell’esperto sarà interamente imputato alle attività del progetto “Collaborazione 
per l’implementazione competenze connesse alle attività di gestione e monitoraggio” POC 
Puglia 2014-2020 – Azione 11.2 la cui esecuzione è affidata all’Agenzia scrivente e trova 
copertura in finanziamenti specifici aggiuntivi. 

 
RITENUTO, pertanto, di procedere all’approvazione dell’Avviso pubblico di selezione, per titoli 
e colloquio, di n. 1 (uno) esperto/a in materia di semplificazione amministrativo-finanziaria, con 
competenze specifiche nelle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) e alla nomina del 
Responsabile del Procedimento: 

DECRETA 
 

• per le motivazioni indicate in premessa, di approvare l’Avviso di n. 1 (uno) esperto/a in 
materia di semplificazione amministrativo-finanziaria, con competenze specifiche 
nelle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) nell’ambito del POC Puglia 2014-2020 
Azione 11.2. Progetto “Collaborazione per implementazione competenze connesse alle 
attività di gestione e monitoraggio” che, allegato al presente atto, ne costituisce parte 
integrante e sostanziale; 

• di nominare Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, la dott.ssa 
Marianunzia Lazzizera; 

• di stabilire che gli oneri derivanti dal presente atto, da imputarsi come costi di 
realizzazione dell’Accordo di collaborazione ex art. 15 L. 241/1990 faranno carico sulle 
dotazioni assegnate per il finanziamento di tale progetto. 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

Dott. Francesco Addante 
 (sottoscritto digitalmente) 



 
 

AVVISO DI SELEZIONE  

“Collaborazione per l’implementazione competenze connesse alle attività di 

gestione e monitoraggio”  

POC Puglia 2014-2020 – Azione 11.2 

CUP B31C25000160003 

In attuazione di quanto disposto con DGR  1093 del 04/08/2025, con il presente Avviso l’Agenzia Regionale 

per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione - ARTI, nell’ambito del progetto denominato 

“Collaborazione per l’implementazione competenze connesse alle attività di gestione e monitoraggio”, a 

valere sulle risorse finanziarie di cui al POC Puglia 2014-2020 – Azione 11.2, rende noto agli interessati che 

con il presente Avviso pubblico intende selezionare n. 1 Esperto/a in materia di semplificazione 

amministrativo-finanziaria, con competenze specifiche nelle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) e 

nei processi correlati, che supporti ARTI e Regione Puglia nelle attività di definizione, implementazione, 

monitoraggio e aggiornamento degli strumenti di semplificazione dei costi nell’ambito delle iniziative 

progettuali in corso e di futura attivazione. 

Art. 1 - OGGETTO DELL’INCARICO 

Supporto ad ARTI nelle attività di analisi, progettazione, elaborazione, redazione, sviluppo e monitoraggio 

di metodologie e strumenti relativi all’applicazione delle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) 

nell’ambito dei programmi e progetti finanziati da fondi europei, nazionali e regionali. 

 
L’incarico riguarda in particolare: 

• la definizione e l’aggiornamento di modelli di costo semplificati (costi standard, somme 
forfettarie, tassi forfettari); 

• l’analisi dei fabbisogni informativi e dei dataset necessari alla costruzione delle OSC; 

• il supporto tecnico nella predisposizione della documentazione metodologica e giustificativa 
richiesta dalle Autorità di Gestione e dagli Organismi di Audit; 

• l’accompagnamento delle strutture regionali e degli enti attuatori nell’adozione delle OSC, anche 
attraverso attività di capacity building, affiancamento operativo e verifica dell’applicazione; 

• il monitoraggio dell’efficacia delle OSC adottate e la proposta di eventuali revisioni o 
aggiornamenti. 

Le attività saranno svolte a supporto dei progetti e delle iniziative regionali che prevedono l’utilizzo o la 

sperimentazione di modelli di costo semplificati. 

Art. 2 - MODALITA’ E TEMPI DI SELEZIONE  

 

L’individuazione dell’esperto/a da incaricare avverrà attraverso l’espletamento di procedura selettiva 

mediante comparazione curriculare, ai sensi di quanto previsto dal Regolamento per la disciplina del 

conferimento di incarichi individuali dell’Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico 

e l’innovazione. 

Per partecipare alla presente procedura di selezione gli interessati dovranno trasmettere l’istanza di 

partecipazione (All.1) sottoscritta digitalmente o in forma autografa con firma per esteso e leggibile e il 



 
 
 

2 
 
 

proprio curriculum vitae entro e non oltre il giorno 03/04/2026 al seguente indirizzo PEC: 

arti.concorso@pec.rupar.puglia.it. 

I requisiti di partecipazione sono i seguenti: 

a) possesso del seguente titolo di studio: laurea magistrale/specialistica o vecchio ordinamento; 
b) possesso di esperienza minima pari a 3 (tre) anni in attività riconducibili a quanto riportato all’art. 

1 del presente Avviso, quali, in via esemplificativa: 

I. progettazione, definizione, implementazione o valutazione di Opzioni di Semplificazione dei 
Costi nell’ambito di programmi finanziati da fondi europei, nazionali o regionali; 

II. analisi economico-finanziaria, costruzione di modelli di costo, definizione di metodologie di 
calcolo e raccolta dati a supporto delle OSC; 

III. supporto tecnico-amministrativo alle Autorità di Gestione, Organismi Intermedi o enti attuatori 

nell’applicazione delle OSC e nella predisposizione della documentazione richiesta dagli 

Organismi di Audit. 

Art. 3 - CRITERI DI SELEZIONE 

 

Ai fini dell’individuazione dell’esperto/a da incaricare verrà effettuata, da una Commissione esaminatrice 

all’uopo nominata, una valutazione comparativa dei curricula degli esperti sulla base della seguente griglia di 

punteggi 

A. ALTRI TITOLI  
max 3 
punti 

Dottorato di ricerca in materie attinenti al profilo, conseguito presso le Università italiane o all’estero e 
riconosciuto equipollente ai sensi della vigente legislazione in materia 

2 

Diploma di specializzazione post-lauream, in materie attinenti al profilo, conseguito presso le Università italiane 
o all’estero e riconosciuto equipollente ai sensi della vigente legislazione in materia 1 

Master di I livello in materie attinenti al profilo conseguito presso le Università italiane o all’estero e 
riconosciuto equipollente ai sensi della vigente legislazione in materia 

1 

Master di II livello in materie attinenti al profilo conseguito presso le Università italiane o all’estero e 
riconosciuto equipollente ai sensi della vigente legislazione in materia 

1 

ESPERIENZA PROFESSIONALE  max 30 
punti 

3 punto per ogni anno o frazione di anno superiore a mesi 6 (sei) di esperienza professionale (post-lauream) 
maturata oltre il minimo di anni richiesto come requisito di ammissibilità, nelle attività citate al precedente 
articolo 1. Il punteggio sarà parametrato applicando il moltiplicatore corrispondente al giudizio che la 
Commissione riterrà di assegnare valutando il rilievo e la coerenza di ogni esperienza professionale segnalata. 
 
GIUDIZIO MOLTIPLICATORE 
Eccellente 1 

Ottimo 0,9 
Buono 0,8 
Discreto 0,7 
Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,5 
Mediocre 0,4 
Scarso 0,3 
Non adeguato 0,2 
Gravemente inadeguato 0,1 

  Non valutabile                                                               0 

30 



 
 
 

3 
 
 

 

La Commissione si riserva la facoltà di effettuare un colloquio diretto ad approfondire gli aspetti qualitativi 

delle esperienze maturate dai candidati e la conoscenza degli argomenti oggetto dell’incarico della presente 

procedura di selezione a cui attribuire un punteggio massimo di 10 punti, attraverso i seguenti moltiplicatori 

corrispondenti ai giudizi sottoindicati: 

Giudizio Moltiplicatore 

Eccellente 1 

Ottimo 0,9 

Buono 0,8 

Discreto 0,7 

Sufficiente 0,6 

Insufficiente 0,5 

Mediocre 0,4 

Scarso 0,3 

Non adeguato 0,2 

Gravemente inadeguato 0,1 

Non valutabile 0 

 

In caso di effettuazione di colloquio diretto saranno ammessi a tale fase esclusivamente gli esperti che, 
nella valutazione dell’esperienza professionale, si saranno classificati nei primi 3 (tre) posti. 
 

Art. 4 – CAUSE DI ESCLUSIONE 

Saranno esclusi dalla partecipazione alla presente procedura di selezione i candidati che: 

a) presentino istanza di partecipazione oltre il termine di scadenza fissato al precedente art. 2, ovvero 

che presentino domanda di partecipazione con modalità difformi da quelle indicate dal presente 

avviso; 

b) non risultino in possesso dei requisiti di partecipazione indicati al precedente art. 2. 

Art. 5 – APPROVAZIONE GRADUATORIA 

 

Al termine della valutazione viene redatta una graduatoria di merito degli esperti, da scorrere in caso di 

rinunzia e/o incompatibilità. 

In esito alla selezione si provvederà alla nomina del/della vincitore/vincitrice con provvedimento 

dirigenziale. La graduatoria è pubblicata nel sito istituzionale dell’Agenzia con effetto di notifica per tutti i 

concorrenti. 

L'Amministrazione si riserva inoltre la facoltà di conferire ulteriori incarichi, oltre quello previsto dalla 

presente procedura di selezione, mediante scorrimento della graduatoria. 

ARTI si riserva la facoltà di non assegnare l’incarico in mancanza di candidati non dotati di esperienza 

professionale giudicata almeno sufficiente. 

 



 
 
 

4 
 
 

Art. 6 - DURATA E LUOGO DI SVOLGIMENTO INCARICO 

 

L’incarico avrà decorrenza dalla data del conferimento e avrà una durata sino al 30/11/2026.  

ARTI e l’esperto/a potranno liberamente recedere anticipatamente dall’incarico con preavviso di 30 (trenta) 

giorni.  

L’esperto/a si organizzerà autonomamente, in relazione ai risultati da conseguire, assicurando la propria 

presenza (40 giornate circa) in caso di riunioni di lavoro da tenersi presso le sedi dell’ARTI e/o della Regione 

Puglia. 

Art. 7 - NATURA DELL’INCARICO E COMPENSO 

 

Il rapporto giuridico tra ARTI e gli esperti/e selezionati/e con il presente Avviso è regolato con un contratto 

di lavoro autonomo ai sensi dell’art. 2222 e seguenti del Codice civile. È richiesto il possesso della partita 

IVA prima della sottoscrizione del contratto e, ai fini della fatturazione dei compensi, per l’intera durata del 

rapporto. 

Il compenso complessivo lordo è fissato in euro 30.000,00 (trentamila/00) oltre IVA, e sarà erogato in rate 

posticipate bimestrali.  

Sarà inoltre riconosciuto il rimborso delle spese in caso di trasferte preventivamente autorizzate dall’ARTI 

secondo le norme stabilite dal Regolamento ARTI delle missioni. Non saranno riconosciute le spese 

sostenute per il raggiungimento della sede di ARTI e/o della Regione Puglia. 

L’esperto/a, prima del conferimento dell’incarico, dovrà sottoscrivere apposite dichiarazioni circa 

l’insussistenza di cause di inconferibilità, incompatibilità e attestazione di assenza conflitto di interesse ai 

sensi della vigente normativa. 

Art. 8 - PUBBLICITÀ 

 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale dell’ARTI all’indirizzo www.arti.puglia.it – sezione 

Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: Bandi di Concorso. 

Dei risultati della selezione sarà data pubblicità, prima di procedere alla stipula del contratto, mediante 

pubblicazione sul sito web istituzionale di ARTI – sezione Amministrazione Trasparente – Sotto sezione: 

Bandi di Concorso – Esiti. 

Art. 9 - RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 

Ai sensi della L.R. 15/2008 e dell'art. 5 della L. n. 241/1990, il Responsabile del procedimento di cui al 

presente Avviso è la dott.ssa Marianunzia Lazzizera. 

Art. 10 - INFORMAZIONI 

Gli interessati possono chiedere informazioni e chiarimenti inerenti al presente Avviso alla dott.ssa 

Marianunzia Lazzizera – telefono: 0809674213 email: m.lazzizera@arti.puglia.it 

mailto:m.lazzizera@arti.puglia.it


 
 
 

5 
 
 

Art. 11 - TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 

 

I dati personali forniti sono trattati ai sensi del GDPR 2016/679. Il Titolare del trattamento è ARTI – Agenzia 

Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione con sede in Bari alla via Giulio Petroni n. 15/f.1 – email: 

info@arti.puglia.it – PEC: arti@pec.rupar.puglia.it. Il Responsabile della Protezione dei Dati (RDP) è 

raggiungibile al seguente indirizzo: ARTI – Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione – Via Giulio 

Petroni n. 15/f.1 – email: dpo@arti.puglia.it. Il trattamento dei dati avverrà a cura del personale ARTI Puglia 

all’uopo autorizzato e verrà effettuato con modalità manuale e informatizzata. 

mailto:info@arti.puglia.it
mailto:arti@pec.rupar.puglia.it
mailto:dpo@arti.puglia.it


 

 
 
 
 

 

Allegato 1 

 
ARTI Puglia 

Agenzia regionale per la tecnologia, il trasferimento tecnologico e l’innovazione 
via Giulio Petroni n.15/f.1, 70124 Bari  

arti.concorso@pec.rupar.puglia.it 
 
 
Oggetto: DOMANDA DI PARTECIPAZIONE ALL’AVVISO DI SELEZIONE PER N. 1 ESPERTO/A IN MATERIA DI 

SEMPLIFICAZIONE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIA, CON COMPETENZE SPECIFICHE NELLE OPZIONI DI 
SEMPLIFICAZIONE DEI COSTI (OSC) 

 
 

Istanza di partecipazione 
 

Il/la sottoscritto/a   
 

nato/a a  il    
 

codice fiscale |    | | | | | | | | | | | | | | | | 
 

residente a  via   
 

recapito tel.  recapito cell.  indirizzo E-Mail    
 
 

Presa visione dell’Avviso per la selezione n. 1 esperto/a in materia di semplificazione amministrativo-finanziaria, 
con competenze specifiche nelle Opzioni di Semplificazione dei Costi (OSC) 

 
CHIEDE 

 
di partecipare alla selezione sopra citata. 

 

A tal fine, consapevole della responsabilità penale e della decadenza da eventuali benefici acquisiti nel caso di 
dichiarazioni mendaci, dichiara sotto la propria responsabilità quanto segue: 

o di essere cittadino                                                              ; 
o di non essere stato/a destituito/a, dispensato/a o comunque licenziato/a dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione per persistente insufficiente rendimento ovvero dichiarati decaduti dall’impiego; 
o di non aver riportato condanne penali, anche con sentenza non passata in giudicato, per uno dei reati previsti 

dal Capo 1 del Titolo II del Libro II del Codice Penale, e non essere destinatari di provvedimenti che riguardano 
l'applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti amministrativi iscritti nel casellario 
giudiziale (anche se sia stata concessa amnistia, condono, indulto o perdono giudiziario);  

o di non essere sottoposto a procedimenti penali; 
o l’inesistenza di cause di incompatibilità con l’incarico oggetto dell’Avviso ovvero di condizioni di conflitto di 

interesse; 
o di non essere collocato in quiescenza (art. 6 del DL 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014; 
o di essere in possesso del seguente titolo di studio                                                                  conseguito presso                                                                          

                                                                il                                                             . 
o di aver maturato i requisiti indicati all’art. 2 dell’Avviso dettagliatamente specificati nell’allegato curriculum 

vitae. 
 



 

 
 
 
 

 

 
 

Allega la seguente documentazione: 
1) Curriculum vitae in formato europeo; 
2) Fotocopia del documento d’identità in corso di validità (non dovuto in caso di sottoscrizione con firma digitale) 

 
 
Il/La sottoscritto/a consente il trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196, per 
le esigenze e le finalità dell’incarico di cui alla presente domanda. 
 
Data, 
 
 

Firma 
_____________________________ 


	Decreto n.055 del 04.03.2026.pdf
	Avviso_selezione_esperto OSC.pdf
	All.1 Istanza di partecipazione.pdf

		2026-03-04T10:25:04+0100
	ADDANTE FRANCESCO




